
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-30418/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρόσλη-
ψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας 
επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση Φύλακα 
Θυρωρού στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10MET-45346/ 
15.11.2023 (Γ’  3098) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Μεταφράστριας στην Πρεσβεία της Ελ-
λάδος στη Μανίλα.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-21029/ 
14.09.2023 (Γ’  2548) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Κλητήρα στην Πρεσβεία της Ελλάδος στο 
Λονδίνο.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΟΔ-45407/ 
20.09.2023 (Γ’  2557) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Οδηγού στην Μόνιμη Αντιπροσωπεία της 
Ελλάδος στην ΟΥΝΕΣΚΟ.

5 Αιτήσεις έκδοσης και αποστολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων προς Αναθέτουσες Αρχές του Δημοσί-
ου, λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμο-
γής TimologioB2G, διασύνδεσή της με την Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-
ΕΨΠ) και λεπτομέρειες για την ψηφιοποίηση της 
διαδικασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΦΘ-37026 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-30418/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρόσλη-
ψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας 
επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση Φύλακα 
Θυρωρού στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 το άρθρο 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5274

66845

03.10.2025 21:17:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66846 Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται 
στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./15/2190 (ΣΧΕΤ: 
3036)/10.03.2021 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-30418/23.09.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση πρόσληψης και την από 07.08.2023 
σύμβαση εργασίας διετούς ισχύος (01.10.2023-
30.09.2025), δυναμένη να ανανεωθεί.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στην 
Πράγα για την ανανέωση σύμβασης και αναπροσαρ-
μογή αντιμισθίας της Φύλακα Θυρωρού της Αρχής 
(ΑΣ 391/20.05.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 27.295,20 
ΕΥΡΩ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 
20.400,00 ΕΥΡΩ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ύψους 6.895,20 € για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:  ΜΕ.2/085/213010300
1/401.10/16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπά-
νης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού 
στην αλλοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:
ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ:ΡΘ1ΦΕ-
Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών 
ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του 
επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43157/29.07.2025 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-30418/ 

23.09.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Κυριακής Κυρέζη του Δημητρίου, επιτόπιου προσωπι-
κού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου σε θέση Φύλακος Θυρωρού στην Πρεσβεία της 
Ελλάδος στην Πράγα και καθορίζουμε την αντιμισθία 
της από 01.10.2025 στο ποσό των 1.575 Ευρώ, υπό την 
προϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή  
Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Η Υπηρεσιακή Γενική 
Πολιτικής και  Γραμματέας του 
Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Π10MET-41669 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10MET-45346/ 
15.11.2023 (Γ’ 3098) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Μεταφράστριας στην Πρεσβεία της Ελ-
λάδος στη Μανίλα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66847Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ.76/1277/(ΣΧΕΤ: 
13718)/11.04.2019 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΜΕΤ-45346/15.11.2023 
(Γ’ 3098) κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την από 01.12.2023 σύμβαση ανανέωσης διετούς 
ισχύος (04.10.2023-03.10.2025), δυναμένη να ανανεωθεί.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στη 
Μανίλα για την ανανέωση σύμβασης και αναπροσαρ-
μογή αντιμισθίας της Μεταφράστριας της Αρχής (ΑΣ 
351/04.07.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 18.889,80 
ΕΥΡΩ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 
11.400,00 ΕΥΡΩ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ύψους 7.489,80 € για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για αμοι-
βές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού στην αλλο-
δαπή» καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/ 
2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ:ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης 
για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών 
οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προ-
σωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 44215/01.08.2025 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΜΕΤ-45346/ 

15.11.2023 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Lizanne QUILINO του Jose, επιτόπιου προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, σε θέση Μεταφραστή, στην Πρεσβεία της Ελλάδος 
στη Μανίλα και καθορίζουμε την αντιμισθία της από 
04.10.2025 στο ποσό των 790 Ευρώ, υπό την προϋπό-
θεση ανανέωσης της σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή  
Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Η Υπηρεσιακή Γενική 
Πολιτικής και  Γραμματέας του 
Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Π10ΚΛ-38615 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-21029/ 
14.09.2023 (Γ’ 2548) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβα-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου σε θέση Κλητήρα στην Πρεσβεία της Ελλά-
δος στο Λονδίνο.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. Π.Δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66848 Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 Απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./9/1250/31.01.2023 
έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-21029/14.09.2023 (Γ’ 2548) 
κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την από 06.10.2023 σύμβαση πρόσληψης για διε-
τούς ισχύος (06.10.2023-05.10.2025), δυναμένη να ανα-
νεωθεί καθώς και την από 19.06.2024 τροποποιητική 
σύμβαση εργασίας.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στο 
Λονδίνο για την ανανέωση σύμβασης και αναπροσαρ-
μογή αντιμισθίας της Κλητήρα της Αρχής (ΑΣ 1529/ 
03.06.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 34.800 ΕΥΡΩ 
περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 34.800 ΕΥΡΩ 
για αντιμισθία από φορέα 1009-401 ΚΑΕ2130103001 και 
ύψους 0 € για ασφαλιστικές εισφορές από φορέα 1009-
401 ΚΑΕ 2190303003), σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.: ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμι-
σθία επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» καθώς και 
την υπό στοιχεία Α.Π.: ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφο-
ρές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών 
αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43157/29.07.2025 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΚΛ-21029/ 

14.09.2023 (Γ’ 2548) κοινή υπουργική απόφαση πρό-
σληψης της Μαρία Πούλιου του Βασιλείου, επιτόπιου 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, σε θέση Κλητήρα, στην Πρεσβεία 
της Ελλάδος στο Λονδίνο και καθορίζουμε την αντιμι-
σθία της από 06.10.2025 στο ποσό των 2.900 Ευρώ, υπό 
την προϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή  
Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Η Υπηρεσιακή Γενική 
Πολιτικής και  Γραμματέας του 
Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Π10OΔ-41665 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Π10ΟΔ-45407/ 
20.09.2023 (Γ’ 2557) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Οδηγού στην Μόνιμη Αντιπροσωπεία 
της Ελλάδος στην ΟΥΝΕΣΚΟ.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση - κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ./2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66849Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443)

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/3912/14.03.2001 
έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΟΔ-45407/20.09.2023 (Γ’ 2557) 
κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την από 10.11.2023 σύμβαση πρόσληψης για διε-
τούς ισχύος (17.10.2023-16.10.2025), δυναμένη να ανα-
νεωθεί.

4. Την εισήγηση της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της 
Ελλάδος στην ΟΥΝΕΣΚΟ για την ανανέωση σύμβασης 
και αναπροσαρμογή αντιμισθίας του Οδηγού της Αρχής 
(ΑΣ614/27.06.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σης αποφάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 
35.075,52 ΕΥΡΩ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης 
ύψους 28.800 ΕΥΡΩ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ύψους 6.275,52 € για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:  ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμι-
σθία επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» καθώς και 
την υπό στοιχεία Α.Π.: ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/16.1
2.2024 (ΑΔΑ:ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές 
υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών 
αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43157/29.07.2025 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΟΔ-45407/ 

20.09.2023 (Γ’ 2557) κοινή υπουργική απόφαση πρόσλη-
ψης του Βασίλειου Δημητριάδη του Δημητρίου, επιτόπι-
ου προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου, σε θέση Οδηγού, στην Μόνιμη 
Αντιπροσωπεία της Ελλάδος στην ΟΥΝΕΣΚΟ και καθο-
ρίζουμε την αντιμισθία του από 17.10.2025 στο ποσό 
των 2.300 Ευρώ, υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της 
σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή  
Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Η Υπηρεσιακή Γενική 
Πολιτικής και  Γραμματέας του 
Προϋπολογισμού Υπουργείου Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 29507 ΕΞ 2025 (5)

Αιτήσεις έκδοσης και αποστολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων προς Αναθέτουσες Αρχές του Δημο-
σίου, λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρ-
μογής TimologioB2G, διασύνδεσή της με την Ενι-
αία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ) και λεπτομέρειες για την ψηφιοποίηση 
της διαδικασίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107.

2. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44) άρθρα 148-154 
(Α’ 44), όπως συμπληρώθηκε με τον ν. 4972/2022 (Α’ 181) 
και τον ν. 5104/2024 (A’ 58)".

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66850 Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680.» (Α’ 137).

5. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

6. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α’ 119).

7. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.» (Α’ 85).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β.
11. Την υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονι-
κών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385).

12. Την υπ΄αρ. 100792/2025 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/04-
04-2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας “Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς” (Β’ 2385)» 
(Β’ 2988)

13. Την υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινή υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 
2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Ηλε-
κτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμ-
βάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766)”» 
(Β’ 2120).

14. Την υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
“Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμο-
λογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” (Β’ 2338)» 
(Β’ 1202).

15. Την υπ’ αρ. 118944/2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.» (Β’ 3990).

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

17. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β’ 1327).

18. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως το 
άρθρο 80 «Αποδεικτικά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ)», το άρθρο 152 «Λογαριασμοί», την παρ. 
ζ’ του άρθρου 187 «Καταβολή της αμοιβής του αναδό-
χου», τις παρ. 4ε και 5δ του 6, άρθρο 200 «Τρόπος πλη-
ρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του 
αναδόχου», την παρ. ζ άρθρου 166 «Όροι και διαδικασία 
υπεργολαβίας» , και το άρθρο 281 «Περιεχόμενο εγγρά-
φων της σύμβασης»,

19. Την υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.21 
κοινή υπουργική απόφαση «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 
στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766).

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ.. 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 27180 ΕΞ 2025/01.09.2025 
εισήγηση της Αναπληρώτριας της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητι-
κών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ) «ΜΙΤΟΣ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο της παρούσας κοινής υπουργικής από-
φασης αποτελεί ο προσδιορισμός ειδικότερα των αιτή-
σεων έκδοσης και αποστολής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
προς Αναθέτουσες Αρχές του Δημοσίου, της λειτουργίας 
της Ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής TimologioB2G, της 
διασύνδεσής της με την ΕΨΠ και των λεπτομερειών για 
την ψηφιοποίηση της διαδικασίας, όπως τα προς κα-
ταχώρηση στοιχεία του ηλεκτρονικού τιμολογίου (ΗΤ) 
για δημόσιες Αναθέτουσες Αρχές, ο καθορισμός των 
δυνητικών χρηστών και του τρόπου πρόσβασής τους 
στην πλατφόρμα και ο προσδιορισμός των αναγκαίων 
διαλειτουργικοτήτων.

2. Σκοπός της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ) συνίσταται στην 
παροχή προς ένα Οικονομικό Φορέα η κατά αναπόσπα-
στο και συμπληρωματικό με τη παρεχόμενη λειτουρ-
γικότητα της εφαρμογής timologio της ΑΑΔΕ τρόπο, 
δυνατότητα τελικής έκδοσης έγκυρων B2G ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων (ΗΤ) στα πλαίσια της Ηλεκτρονικής 
Τιμολόγησης δημόσιων Αναθετουσών Αρχών και η 
δυνατότητα απευθείας διόδευσής των, μέσω του ΚΕ.Δ 
και χωρίς την παρεμβολή ενδιαμέσων κόμβων, προς 
τις παραλαμβάνουσες Αναθέτουσες Αρχές, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66851Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

η παροχή δυνατοτήτων αναζήτησης ΗΤ του Οικονομι-
κού Φορέα και διαχείρισης σχετικών απαντητικών μη-
νυμάτων της Αναθέτουσας Αρχής προς τον Οικονομικό 
Φορέα - εκδότη του ΗΤ.

Άρθρο 2 
Ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «TimologioB2G»

1. Στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (εφεξής Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (εφεξής ΥΨηΔ) 
σχεδιάζεται, αναπτύσσεται και λειτουργεί ειδική ηλεκτρο-
νική εφαρμογή με την ονομασία «TimologioB2G» (εφεξής 
«ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή») για την ηλεκτρονική τι-
μολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων, μέσω 
ενός ασφαλούς ηλεκτρονικού δικτύου για την ανταλλαγή 
και επεξεργασία τυποποιημένων ηλεκτρονικών τιμολο-
γίων (ΗΤ), μεταξύ Οικονομικών Φορέων - Προμηθευτών 
και δημόσιων Αναθετουσών Αρχών - Αγοραστών, με την 
απευθείας διαμεσολάβηση του Εθνικού Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ) της ΓΓΠΣΨΔ.

2. Η ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή διαλειτουργεί με 
την ηλεκτρονική εφαρμογή Έκδοσης και Διαβίβασης 
Παραστατικών της ΑΑΔΕ (timologio), από την οποία 
αντλούνται τα βασικά στοιχεία των καταχωρισμένων ΗΤ 
που είναι χαρακτηρισμένα ως B2G. Τα εν λόγω βασικά 
στοιχεία του ΗΤ, αφού επικυρωθούν από την εφαρμογή 
myDATA της ΑΑΔΕ η οποία τους αποδίδει τον αντίστοι-
χο κωδικό Μ.ΑΡ.Κ (Μοναδικός Αριθμός Καταχώρησης), 
μεταφέρονται μετά του κωδικού Μ.ΑΡ.Κ, μέσω διαδι-
κτυακής υπηρεσίας, στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμο-
γή timologioB2G της ΓΓΠΣ ΨΔ. Στην ειδική ηλεκτρονική 
εφαρμογή, τα εξ ΑΑΔΕ προερχόμενα στοιχεία ΗΤ: (α) 
παρουσιάζονται αμετάβλητα στον ίδιο χρήστη (β) συ-
μπληρώνονται από τον χρήστη με επι πλέον στοιχεία 
που απαιτούνται ώστε το εν λόγω ΗΤ να είναι πλήρες και 
συμβατό με το διεθνές πρότυπο EN16931 και (γ) ομογε-
νοποιούνται και ενοποιούνται μέσω μετασχηματισμών 
με βάση το Ευρωπαϊκό πρότυπο PEPPOL του Οργανι-
σμού OPEN PEPPOL AISBL.

3. Η διαδικασία έκδοσης του ΗΤ ολοκληρώνεται στην 
ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή με: (α) την παραγωγή μη-
χανικά αναγνώσιμης δομής XML με όλα τα στοιχεία του 
B2G ΗΤ, (β) με τον επιτυχή έλεγχο του XML για συμμόρ-
φωση του με το Ευρωπαϊκό πρότυπο PEPPOL και (γ) εν 
συνεχεία την απευθείας αποστολή του εν λόγω XML στο 
ΚΕ.Δ. (χωρίς τη χρήση του AS4 Access Point), μέσω της 
διαδικτυακής υπηρεσίας που διαθέτει για την υποδοχή 
ηλεκτρονικών τιμολογίων B2G.

4. Η παράδοση σχετικών απαντητικών μηνυμάτων εκ 
μέρους της λήπτριας του ΗΤ Αναθέτουσας Αρχής προς 
τον Οικονομικό Φορέα - Εκδότη του ΗΤ και η απαιτού-
μενη διαχείρισή τους πραγματοποιούνται πλήρως στην 
εφαρμογή timologioB2G της ΓΓΠΣΨΔ.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για κάθε Οικονομικό Φορέα (φυσικό ή νομικό πρόσω-
πο) που έχει ελληνικό ΑΦΜ και έδρα στην Ελλάδα, που 

είναι προμηθευτής αγαθών ή/και υπηρεσιών προς Ανα-
θέτουσες Αρχές του Ελληνικού Δημοσίου στο Πλαίσιο 
των Δημόσιων Προμηθειών ή και Συμβάσεων.

Άρθρο 4 
Πρόσβαση στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή

1. Η πρόσβαση στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή 
παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr).

2. Χρήστες της εφαρμογής timologioB2G είναι οι Οικο-
νομικοί Φορείς του πεδίου εφαρμογής της παρούσας. Η 
πρόσβαση παρέχεται στους προαναφερθέντες χρήστες, 
εφόσον έχει προηγηθεί επαλήθευση των διαπιστευτη-
ρίων πρόσβασης στην εφαρμογή timologio της ΑΑΔΕ.

3. Η έκδοση B2G ΗΤ πραγματοποιείται σε δύο φάσεις:
α) εφαρμογή timologio της ΑΑΔΕ: αρχική εισαγωγή του 

χρήστη (login), διαμόρφωση του αρχικού περιβάλλοντος 
παραμέτρων, συμπλήρωση της οικείας ηλεκτρονικής 
web φόρμας με τα αρχικά ζητούμενα στοιχεία ηλεκτρονι-
κής τιμολόγησης, σύμφωνα με τα προαπαιτούμενα κατά 
ΕΛΠ, υποβολή των στοιχείων αυτών προς απόκτηση κω-
δικού Μ.ΑΡ.Κ και αυτόματη διόδευση όλων των προα-
ναφερθέντων στοιχείων στην εφαρμογή timologioB2G 
της ΓΓΠΣΨΔ

β) εφαρμογή timologioB2G της ΓΓΠΣΨΔ: παρουσίαση 
των παραληφθέντων στοιχείων σε web φόρμα χρήστη, 
συμπλήρωση των λοιπών στοιχείων της ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης και τελική υποβολή στην αναθέτουσα αρχή 
μέσω του ΚΕ.Δ..

Άρθρο 5 
Στοιχεία δεδομένων ηλεκτρονικής τιμολόγησης

1. Ως πρωτεύοντα στοιχεία ηλεκτρονικής τιμολόγη-
σης χαρακτηρίζονται τα αρχικώς εισαγόμενα βασικά 
στοιχεία κατά ΕΛΠ μέσω της εφαρμογής timologio της 
ΑΑΔΕ, όπως αυτά καταχωρίζονται από τους χρήστες 
(προμηθευτές-εκδότες ΗΤ) κατά τη πρώτη φάση (βλέ-
πε άρθρο 4).

2. Ως συμπληρωματικά στοιχεία ηλεκτρονικής τιμο-
λόγησης χαρακτηρίζονται τα στοιχεία εκείνα τα οποία 
εισάγονται μέσω της εφαρμογής timologioB2G της 
ΓΓΠΣΨΔ, κατά τη δεύτερη φάση, απαραίτητα για την 
ορθή δρομολόγηση και συμμόρφωση με το πρότυπο 
PEPPOL (βλέπε άρθρο 4).

3. Οι εφαρμογές timologio της ΑΑΔΕ και timologioB2G 
της ΓΓΠΣΨΔ διαλειτουργούν μέσω διαδικτυακής υπηρε-
σίας και με μεταφορά στη δεύτερη σε JSON ηλεκτρονική 
δομή των πρωτευόντων στοιχείων του ηλεκτρονικού 
τιμολογίου, μαζί με το κωδικό Μ.ΑΡ.Κ που παρήχθησαν 
από την πρώτη.

4. Τα εκ της εφαρμογής timologio της ΑΑΔΕ προερ-
χόμενα στοιχεία ηλεκτρονικής τιμολόγησης κατά ΕΛΠ, 
κατηγοριοποιούνται στα: Αριθμός Παραστατικού, Ημ/
νία Έκδοσης, Κατηγορία Παραστατικού, Στοιχεία Εκδότη 
(Επωνυμία, Διεύθυνση, Τηλέφωνο, ΑΦΜ, κ.λπ.), Υποκα-
τάστημα, Στοιχεία Πελάτη (Τύπος Πελάτη, Χώρα, ΑΦΜ, 
Επωνυμία, Διεύθυνση, Τηλέφωνο, κ.λπ.), Αυτοτιμολόγη-
ση, Τρόπος Πληρωμής, Νόμισμα, Σχόλια, Γραμμή Παρα-
στατικού(Αριθ. Γραμμής, Αγαθό/Υπηρεσία, Ποσότητα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66852 Τεύχος B’ 5274/03.10.2025

Μονάδα Μέτρησης, Τιμή Μονάδας, ΦΠΑ, Αιτία Εξαίρε-
σης ΦΠΑ, Δικαίωμα Έκπτωσης), Καθαρή Αξία, Έκπτωση, 
Καθ. Αξία με Έκπτωση, Ποσό Φ.Π.Α, Σύνολο, Άλλοι Φόροι, 
Τέλη Χαρτοσήμου, Κρατήσεις, Μειώσεις.

5. Στην οθόνη χρήστη της εφαρμογής timologioB2G 
της ΓΓΠΣ ΨΔ καταχωρίζονται, ως αναπόσπαστο περιεχό-
μενο του B2G ΗΤ, τα ακόλουθα στοιχεία: Στοιχείο αναφο-
ράς αγοραστή (υποδεικνύει τη σχετική οργανική μονάδα 
της Αναθέτουσας Αρχής), Στοιχείο αναφοράς υπηρεσίας/
μελέτης, Στοιχείο αναφοράς σύμβασης (ΑΔΑΜ), Εντολή 
Αγοράς, Κωδικός Αναθέτουσας Αρχής, Στοιχεία Δελτίων 
Αποστολής, Στοιχεία Επικοινωνίας Αγοραστή και Πωλη-
τή, Διεύθυνση Παράδοσης, Κωδικός ταξινόμησης CPV, 
Λίστα ιδιοχαρακτηριστικών αγαθου/υπηρεσίας.

6. Πρωτεύοντα (βλέπε παρ. 4) και συμπληρωματικά 
(βλέπε παρ. 5) δεδομένα, ομογενοποιημένα στη κατά το 
πρότυπο EN16931 και το πρότυπο PEPPOL συμμόρφωσή 
τους αποτελούν το τελικό XML περιεχόμενο του αυθε-
ντικού B2G Ηλεκτρονικού Τιμολογίου (ΗΤ), σύμφωνα με 
τον Ελληνικό Μορφότυπο.

7. Το B2G ΗΤ διαβιβάζεται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της ΓΓΠΣΨΔ (βλέπε παρ. 6), στην αρμόδια 
Αναθέτουσα Αρχή, με χρήση διαδικτυακής υπηρεσίας.

8. Τυχών μελλοντικός εμπλουτισμός του B2G ΗΤ με επι-
πρόσθετα συμπληρωματικά (μη υποχρεωτικά) στοιχεία 
για ανάγκες του προτύπου PEPPOL υλοποιείται, εφόσον 
απαιτηθεί, στην εφαρμογή timologioB2G της ΓΓΠΣ ΨΔ.

Άρθρο 6 
Λειτουργικότητα της ειδικής ηλεκτρονικής 
εφαρμογής

Στην εφαρμογή timologioB2G της ΓΓΠΣΨΔ παρέχονται 
οι ακόλουθες λειτουργίες:

i. Διαχείριση της web Διεπαφής Χρήστη, δηλαδή συ-
μπλήρωση και τελική έκδοση, παρουσίαση, αποστολή, 
αναζήτηση, εκτύπωση, διαχείριση λαθών και διόρθωση 
ηλεκτρονικών τιμολογίων και την παρακολούθηση μηνυ-
μάτων που αποστέλλονται από την λήπτρια Αναθέτουσα 
Αρχή.

ii. Μετατροπή πρωτευόντων και συμπληρωματικών 
στοιχείων του ΗΤ και συνολικής ομογενοποιησής τους 
μέσω μετασχηματισμών, σε XML δεδομένα, δομή και 
γραμμογράφηση, σύμφωνα με τον Ελληνικό Μορφοτυ-

πο (EN16931, PEPPOL) Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης στο 
Πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων.

iii. Ολοκληρωμένος έλεγχος της XML δομής δεδομέ-
νων του ΗΤ για συμμόρφωση με το πρότυπο PEPPOL, 
του οργανισμού OPEN PEPPOL AISBL.

iv. Ασφαλής, άμεση και απευθείας διαβίβαση του ΗΤ σε 
βάση δεδομένων του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, με αξιοποί-
ηση ειδικής διαδικτυακής υπηρεσίας του ΚΕ.Δ.

Άρθρο 7 
Διαλειτουργικότητες της ειδικής ηλεκτρονικής 
εφαρμογής

1. Η ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή διαλειτουργεί, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
με το αποθετήριο ηλεκτρονικών τιμολογίων που τηρεί η 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., στο ΚΕ.Δ για την αποδελτίωση, αποθήκευση, 
περεταίρω ελέγχους και διάθεση των ΗΤ στις προβλεπό-
μενες από τα στοιχεία δρομολόγησης Αναθέτουσες Αρχές.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 του παρόντος άρ-
θρου καθώς και της παρ. 3 του άρθρου 4 πραγματοποι-
ούνται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την πολιτική 
ορθής χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας τυχόν προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052740310250008*


